



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2021 - 5512

**Doknr.**  
456122

**Dato**  
23-08-2021

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 15. juli 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 767 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

**Spørgsmål nr. 767:**

"Vil ministeren i forlængelse af artikel "14-årig pige bortført af tre mænd og voldtaget: Det ved vi nu" bragt i Sjællandske Nyheder den 13. juli redegøre for, om kommunen, politiet og andre relevante myndigheder har sikret, at ofret har fået den nødvendige hjælp og støtte?"

**Svar:**

Ud fra de oplysninger, der fremgår i artiklen, er det tydeligt, at der er tale om en meget voldsom hændelse. Jeg har stor medfølelse med den unge og familien og den svære situation, de står i. Jeg er meget enig i, at det er helt centralt, at de får den nødvendige hjælp og støtte.

Det er den kompetente kommune, der foretager en vurdering af støttebehovet hos den unge og familien, hvilket jeg ikke kan udtale mig konkret om. Men reglerne på området fastlægger, at kommunerne efter serviceloven er ansvarlig for at yde støtte til børn og unge samt deres familier, som har behov for særlig støtte. Støtten skal sikre børn og unges opvækstvilkår, så de kan opnå samme muligheder for personlig udvikling, sundhed og et selvstændigt voksenliv som deres jævnaldrende.

Hvis et barn eller en ung antages at have behov for støtte, har kommunen pligt til at sikre, at der iværksættes en børnefaglig undersøgelse af barnets eller den unges forhold. Hvis der er viden eller mistanke om, at et barn eller en ung under 18 år har været udsat for overgreb, og når politi eller sygehusvæsen er involveret i sagen, er det lovpligtigt for en kommune at benytte et børnehus som led i den børnefaglige undersøgelse.

Det er børnehusets opgave at koordinere indsatserne i børnehuset, så de foregår så skånsomt for barnet som muligt, og så barnet eller den unge undgår at skulle gentage sin beretning om overgreb flere forskellige steder. I børnehuset møder barnet eller den unge professionelle, der er vant til at tale med børn og unge om overgreb, f.eks. politi, socialrådgivere og psykologer.

Den børnefaglige undersøgelse skal munde ud i en begrundet beslutning om, hvorvidt der skal iværksættes foranstaltninger, der kan støtte barnet. Kommunen skal altid vælge en foranstaltning, som må forventes at kunne



imødekomme de problemer og behov hos barnet, den unge eller familien, som er afdækket gennem den børnefaglige undersøgelse. Kommunen har ligeledes mulighed for at iværksætte akut eller midlertidig støtte sideløbende med, at den børnefaglige undersøgelse gennemføres, hvis særlige forhold taler herfor.

Til besvarelsen er der desuden indhentet bidrag fra Justitsministeriet. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

*”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Midt- og Vestsjællands Politi, der oplyser at den forurettede pige i forbindelse med straffesagen og efter sædvanlig praksis er blevet videoafhørt hos Børnehus Sjælland. Her er der tilknyttet et fast team af blandt andet socialrådgivere og psykologer, og der stilles også krisehjælp til rådighed for forurettede og dennes pårørende. Forurettede har endvidere fået beskikket en bistandsadvokat, ligesom der er tilknyttet en kontaktperson hos politiet, således at forurettede og hendes forældre har et fast kontaktpunkt. Det bemærkes i den sammenhæng, at forurettede af kontaktpersonen via sine pårørende løbende er orienteret om straffesagens udvikling. Afslutningsvis bemærker politikredsen, at den retsmedicinske undersøgelse af forurettede er foregået ved Center for Seksuelle Overgreb, der også tilbyder hjælp til både offer og pårørende.”*

Med venlig hilsen  
**Astrid Krag**